1/3

2019 年 4 月 26 日

各 位

                                        京 都 水 族 館

 京都水族館（所在地：京都市下京区、館長：下村 実）は、

田植えや稲刈りなどの稲作を通して里山の魅力を楽しみ、い

のちや食べ物について学ぶ体験プログラム「里山教室 2019～

里山で遊ぼう～」を、2019 年 5 月 18 日（土）より開催しま

すのでお知らせします。

 本プログラムは、春から秋にかけて 5 回実施するプログラ

ムで、7 年連続で開催しています。京都の里山風景を再現した

「京の里山」エリアにて、田植え、稲刈り、脱穀精米などの

稲作や、いきもの観察、稲わらを使ったワークショップなど

自然環境の中で「遊ぶ」ことを通して、いのちや食べ物を学

ぶ機会を提供します。

苗を 1 本ずつ植えて昔の人々の苦労を体験しながらお米を育てる過程を学ぶほか、自然やいきものの

暮らしを自分の目で観察します。すくすくと育つ稲が風に揺れる音や水の音に耳を傾けながら、水、い

きもの、食物、そして人とのつながりを感じ、それぞれの大切さをより深く知ることができます。今年

は新たに、お米を収穫したあと季節や文化を感じる体験プログラムとして、稲わらを使った「しめ縄づ

くり」を行います。プログラムの後には「京の里山」を眺めながら実際におにぎり※を味わいます。

身近に「里山」を体験できる京都水族館ならではの季節限定自然体験プログラムにぜひ参加ください。

※おにぎりの提供は、「里山で遊ぼう！～いきもの観察編～」「里山で遊ぼう！～稲わらを使ったしめ縄づくり編～」を除く。おにぎり

に使用する米は「京の里山」で実際に収穫したものとは異なります。

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

京都水族館 広報チーム 松本･前田

TEL：075-354-3116 FAX：075-354-3152 MAIL：press-kyoto@orix-aqua.co.jp

『里山教室２０１９～里山で遊ぼう～』を開催
京都の里山を再現した自然空間で体験して学ぶ

５月の“田植え”から１１月の“しめ縄づくり”までの自然体験プログラム

稲作体験などを通して自然と里山とのつながりを学びます

開催日  ： 2019 年 5 月 18 日（土）、7 月 13 日（土）、9 月 7 日（土）、9 月 21 日（土）、

11 月 30 日（土）※各回募集と抽選を行います。開催日および時間は変更の場合があります。

開催時間 ： 10 時 00 分～12 時 00 分 ※「いきもの観察編」「稲わらを使ったしめ縄づくり編」は 11 時 30 分まで

開催場所 ： 「京の里山」 ※一部のプログラムは場所を変更する場合があります

料  金 ： 無料 ※別途京都水族館への入場料が必要

定  員 ： 25 名

対  象 ： 小学校 1 年生以上で京都水族館年間パスポートをお持ちの方（参加時点で有効なもの）

参加方法 ： 公式ウェブサイトから事前申し込み

mailto:press-kyoto@orix-aqua.co.jp

                                          2/3

１．【5 月 18 日（土）開催】「里山で遊ぼう！～田植え編～」

 水を張った田んぼに入り、泥の感触や冷たさを感じながら、稲の苗を一株

ずつ植えていきます。スタッフから苗の間隔や植える深さなどのコツを聞き、

これからお米が育つようすをイメージして田植えを行います。

２．【7 月 13 日（土）開催予定】「里山で遊ぼう！～いきもの観察編～」

夏の日差しを浴びてぐんぐんと育つ青々とした稲のまわりや、「京の里山」

を流れる川や池の中をじっくりと観察し、里山を中心とした自然環境の中に

どのようないきものが暮らしているのかを学びます。

３．【9 月 7 日（土）開催予定】 「里山で遊ぼう！～稲刈り編～」

頭を垂れるほどたわわに実った稲の根元から鎌を使って刈り取っていきま

す。刈った稲の束を持ち運ぶ際の重さなども感じながら、「はざ掛け」と呼ば

れる乾燥作業までを体験します。

４．【9 月 21 日（土）開催予定】 「里山で遊ぼう！～脱穀・精米編～」

昔ながらの機械である千歯こきや唐箕（とうみ）を使い、稲をもみ殻・玄米・

ちりなどに選別します。力や手間のかかる作業で、食べ物作りの大変さを実感

しながら、苗が白米になるまでのおよそ4カ月にわたる経過を実感することが

できます。

５．【11 月 30 日（土）開催予定】

「里山で遊ぼう！～稲わらを使ったしめ縄づくり編～」

収穫した稲わらを使い、新年が良い年になるよう祈りを込めて「しめ縄」

を作ります。「しめ縄」は家内安全・厄除けのご利益があるとされており、正

月に家に飾る風習があります。

※画像はイメージであり、実際のものとは異なります。

※各イベントの実施日時・内容は予告なく変更する場合があります。実施の詳細については、京都水族館公式ウェブサイトをご確認く

ださい。

 稲作体験を通して“遊ぶ”＝“体験して学ぶ” 里山とのつながりを感じる自然体験プログラム

「里山教室 2019～里山で遊ぼう～」を開催

スタッフに教わりながら田植え

泥の感触はどんな感じ？

魚や昆虫などのいきものたちを見つけよう

ぎっしりと実った稲をいよいよ収穫

自分で脱穀・精米してみよう

収穫後の稲も大切に使う昔の慣習を体験

https://www.google.co.jp/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjuyoLnwajTAhVJPrwKHXqtBqYQFggiMAA&url=https://ja.wikipedia.org/wiki/%E5%94%90%E7%AE%95&usg=AFQjCNFIA3_O6NaEA5PVPUC9pT6Py6gSfA&bvm=bv.152479541,d.dGc

                                          3/3

【施設概要】

施 設 名 称 京都水族館

英 名 KYOTO AQUARIUM

運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：高橋 豊典）
運 営 業 務 受 託 会 社 オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：似内 隆晃）
館 長 下村 実（しもむら みのる）
開 業 日 2012 年 3 月 14 日（水）
場 所 京都市下京区観喜寺町 35-1（梅小路公園内）

営 業 時 間

10時00分 ～ 18時00分
【営業時間延長のお知らせ】
2019年4月27日(土)～4月30日(火)、5月6日(月・振休)の期間は営業時間を
10時～20時、2019年5月1日(水)～5月5日(日)の期間は営業時間を9時～20
時まで延長します。
※入場受付は閉館の1時間前まで
※季節による変更あり
※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり

休 館 日 なし（年中無休)※水族館のメンテナンスや気象状況による臨時休業あり

公 式 ホ ー ム ペ ー ジ http://www.kyoto-aquarium.com

料 金
（ 税 込 み ）

【個人のお客さま】

 大人
大学・
高校生

中・小学
生

幼児
（3歳以上）

一般料金 2,050円 1,550円 1,000円 600円
※中学生、高校生、大学生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必
要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額。
年間パスポート 4,100円 3,100円 2,000円 1,200円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。
【団体のお客さま】
一般団体
（20名様以上）

1,850円 1,400円 900円 540円

学校団体
※引率の教員の方は
無料（一部上限あり）

保護者・
高校生
以上

中学生 小学生
園児

（0歳から
有料）

1,200円 720円 500円 360円
※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

＜徒歩の方＞
・「京都」駅中央口より西へ徒歩約 15 分
・JR 山陰本線「梅小路京都西」駅より南へ徒歩約 7 分
＜バスをご利用の方＞
・「京都」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」停下車、
京阪京都交通で約 5 分「七条大宮･京都水族館前」停下車、
または西日本 JRバスで約 5 分「七条大宮・京都水族館前」停下車
土日祝は「東寺・梅小路エクスプレス」が運行

・阪急「大宮」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」
停下車

・阪急「桂」駅より、京阪京都交通で約 16 分「七条大宮･京都水族館前」
停下車

・京阪「七条」駅より、京都市バスで約 14 分「七条大宮･京都水族館前」
停下車

・地下鉄・JR「二条」駅より、京都市バスで約13分「七条大宮･京都水族
館前」停下車

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計 3 カ所）
・おむつ替えコーナー（計 8 台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能